
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022
Processo Administrativo Nº 002774/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 14/07/2022 15:40:15

20/07/2022 13:00:54    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
20/07/2022 13:41:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital_PE_031_2022_PMI.pdf foi removido pelo condutor do processo.
21/07/2022 08:10:32    CADASTRO DE PROPOSTA    FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI
27/07/2022 17:28:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI
28/07/2022 14:52:00    CADASTRO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
28/07/2022 15:05:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
03/08/2022 09:00:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
03/08/2022 09:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 031/2022
03/08/2022 09:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
03/08/2022 09:05:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
03/08/2022 09:16:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
03/08/2022 09:17:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
03/08/2022 09:17:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 031/2022, no dia 05 de agosto de 2022, as 
10h00min, onde será declarado o vencedor, por Lote e, será dado prosseguimento as demais fases do certame.
03/08/2022 09:18:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 05 de agosto de 2022, as 10h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
03/08/2022 09:18:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 03 de agosto de 2022, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
03/08/2022 09:18:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
03/08/2022 09:19:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!
05/08/2022 10:14:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia licitantes
05/08/2022 10:14:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 03 de agosto de 2022, na Plataforma 
da BLLCompras e por meio eletrônico (e-mails cadastrados), declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 031/2022. 
05/08/2022 10:15:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro DESCLASSIFICADA no Lote 01 a empresa FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI, por não ter atendido a 
especificação do objeto (não possui a opção de freio a motor).
05/08/2022 10:15:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA, por ter atendido todas as exigências 
previstas no Edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 05/08/2022 12:28:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  025 38.428.119/0001-32 366.090,00 359.999,99 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI  037 29.887.078/0001-51 364.000,00 350.000,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

14/07/2022 15:40:15    PUBLICADO    

20/07/2022 13:42:30    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/07/2022 13:43:44    PUBLICADO    

21/07/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/08/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/08/2022 09:05:47    DISPUTA    

03/08/2022 09:05:47    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 025) 366.090,00

03/08/2022 09:05:47    LANCE    FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 037) 364.000,00

03/08/2022 09:06:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a fase competitiva para o lote 01.
03/08/2022 09:06:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - CAMINHÃO TOCO COM CAÇAMBA BASCULANTEcaminhão: veículo novo, 0 km; ano 2021 ou 
2022; cor branca; com ar condicionado; freio com sistema abs; freio motor; direção hidráulica; com roda e 

pneu sobressalente; motor a diesel; potência de no mínim

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CAMINHÃO TOCO COM CAÇAMBA BASCULANTE Caminhão: Veículo novo, 0 km; ano 2021 ou 2022; cor branca; com 
ar condicionado; freio com sistema ABS; freio motor; direção hidráulica; com roda e pneu sobressalente; motor a diesel; potência de 
no mínimo 156 CV; tacógrafo aferido pelo Inmetro; protetor de cárter e demais itens obrigatórios e de segurança exigidos por lei; 
caçamba basculante nova; com escada de acesso ao interior; capacidade de carga de no mínimo 6 m² confeccionada em chapa 
metálica de aço carbono de resistência compatível com o uso da caçamba, conforme classes estabelecidas na ABNT NBR NM 
87/2000, com tampa traseira de abertura padrão; sistema hidráulico para movimentação da caçamba, acionado através de comandos 
no interior da cabine; ângulo de basculamento de no mínimo 45°.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 359.999,99 Valor Total: 359.999,99

Marca: FOTON Modelo: CITYTRUCK 11-16

05/08/2022 10:15:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
05/08/2022 10:15:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
05/08/2022 10:16:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
05/08/2022 10:47:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes
05/08/2022 10:48:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente fase, objeto será adjudicado ao licitante vencedor.

2 de 4Gerado em: 05/08/2022 12:28:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



03/08/2022 09:06:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
03/08/2022 09:07:09    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 025) 363.999,99

03/08/2022 09:09:04    LANCE    FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 037) 360.000,00

03/08/2022 09:10:12    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 025) 359.999,99

03/08/2022 09:10:39    LANCE    FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 037) 350.000,00

03/08/2022 09:13:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
03/08/2022 09:15:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI
03/08/2022 09:15:47    HABILITAÇÃO    

03/08/2022 09:16:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
03/08/2022 09:17:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
03/08/2022 09:17:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 031/2022, no dia 05 de agosto de 2022, as 
10h00min, onde será declarado o vencedor, por Lote e, será dado prosseguimento as demais fases do certame.
03/08/2022 09:18:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 05 de agosto de 2022, as 10h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
03/08/2022 09:18:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 03 de agosto de 2022, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
03/08/2022 09:18:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
03/08/2022 09:19:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerro a presente sessão!
03/08/2022 09:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 037: Nos termos do item 9.1 do edital, ficam convocada a licitante(s) classificada(s) em primeiro lugar, por 
lote, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço 
eletrônico: licitacao@itarana.es.gov.br. Documentos relativos à habilitação já anexados no sistema da BLLCompras, ficam 
dispensados de novo envio por e-mail. 
05/08/2022 10:15:36    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI desclassificado. Motivo: Declaro DESCLASSIFICADA no Lote 01 a empresa FIBRA 
DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI, por não ter atendido a especificação do objeto (não possui a opção de freio a motor).
05/08/2022 10:15:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
05/08/2022 10:16:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/08/2022 10:16:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
05/08/2022 10:44:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Bom dia! Encerrando a fase de manifestação recursal e, caso seja sagrado o vencedor, teria como 
arredondar o último valor de lance?
05/08/2022 10:44:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: A possibilidade de concessão de descontos em relação a sua proposta final?
05/08/2022 10:46:10    EM ADJUDICAÇÃO    

05/08/2022 10:47:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Certo que podemos fortalecer essa parceria, solicitamos que sensibilize sua Diretoria e nos concedendo 
um desconto mais significativo em relação a última proposta válida. 

3 de 4Gerado em: 05/08/2022 12:28:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



05/08/2022 10:47:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Não houve manifestação de recurso para os lotes!
05/08/2022 10:47:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Aguardo a possibilidade de desconto!
05/08/2022 11:01:41    MENSAGEM    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
Bom dia Excelentíssimo pregoeiro, infelizmente o valor ofertado está em nosso limite. 
05/08/2022 12:28:21    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 05/08/2022 12:28:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


